国务院批转国家科委、中国科学院、外交部关于颁发科学技

术人员对外通讯联系和交换书刊资料两个规定的请示 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327835.htm （１９７９年２月１

日） 现将国家科委、中国科学院、外交部《关于颁发科学技

术人员对外通讯联系和交换书刊资料两个规定的请示》发给

你们，请参照执行。１９７２年颁发的《中国科学院关于对

外交换书刊等工作的暂行规定》和《中国科学院关于科学研

究人员对外通讯联系的几点规定》即行废止。 此件可发至所

属基层单位，并向涉外人员传达。 国家科委、中国科学院、

外交部关于颁发科学技术人员对外 通讯联系和交换书刊资料

两个规定的请示 （１９７９年１月９日）国务院： 中国科学

院《关于科学研究人员通讯联系的几点规定》和《对外交换

科技书刊等工作的暂行规定》，自１９７２年国务院批准以

来，一直在执行中。六年多以来，通过对外通讯联系和书刊

交换，发展了与各国科学家之间的友好关系，交换到不少对

我有用的科技书刊资料。 全国科学大会召开以后，为了适应

新形势的需要，中国科学院在去年４月份召开的科技外事工

作会议上，对于上述两个规定作了适当修改和补充。又在去

年九月份国家科委召开的科技外事工作会议上，征求了国务

院各部委和各省、市、自治区科委的意见，并作了一些修改

和补充。现送上审批。如无不妥，请转发国务院有关各部门

和各省、市、自治区参照执行。附件：一、《科学技术人员

对外通讯联系和与外国科学技术人员接触的规定》 二、《对

外交换科技书刊资料等工作的暂行规定》（略） 国 家 科 委

中国科学院 外 交 部 １９７９年１月９日附： 科学技术人员

对外通讯联系和与外国科学技术人员接触的规定 科学技术人

员（包括科技管理人员，以下简称科技人员）同国外的科学

技术人员及学术团体进行通讯联系和直接接触，是一种正常

的国际交往活动，它有利于促进国际间的学术交流，有利于

增进科学技术人员之间的相互了解和友谊，应当提倡开展交

朋友的工作，并给以支持。同时，也应注意内外有别，提高

革命警惕性。一、对外私人通讯由个人自行处理，不必经过

单位审查。属于所在单位工作需要的通讯联系，应经本单位

领导批准，邮资可由本单位办公费报销。二、同国外科学技

术工作者合作的学术论文，可以联名发表。凡不涉及国家机

密，经所在单位批准，科技人员可以向国外投稿。稿费归作

者自行处理。三、对外国所授予的学术称号和赠予的奖金可

以接受，但鉴于国际上学术称号、奖金名目繁多，政治背景

也较复杂，需要事先请示。在国外，请示使馆决定；在国内

，请示主管部门或省、市、自治区决定。接受的奖金原则上

可适量交给受奖者个人。四、为了鼓励科技人员个人间交朋

友和增进往来，以利于科技交流和合作，改变过去规定的同

外国科技人员接触必须二人同行的办法，个人可以单独接触

，并可以自费请客和受请、赠送和接受纪念性礼品、接待外

宾家访。五、凡涉及下列问题的，需由所在单位报请主管部

委审批。 １．与国外研究机构或科学技术人员商定科技合作

或互访等事项； ２．是否参加国际或外国学术组织、会议；

３．是否接受外国聘请担任职务； ４．涉及保密或不宜公开

对外的问题。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com